
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06174
 Del: 19/07/2013
 Esecutivo da: 19/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
ASP Firenze Montedomini - Aiuto Estate Anziani 2013 (22 luglio - 31 agosto 2013) - art. 12 LR 
43/2005 [convenzione con ASP

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31/12/12, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 
15%;

- con la Legge n. 64 del 6.6.2013 è stato differito al 30.9.2013 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e 
Disabili;

CONSIDERATO che:
- l’articolo 12 della LR 43/2004 prevede che l’ASP Firenze Montedomini (di seguito Montedomini) fa 

parte del sistema regionale integrato degli interventi e dei servizi sociali e partecipa alla 
programmazione zonale e che il comune e gli altri enti pubblici della zona sociosanitaria nella quale 
ha sede legale si avvalgono direttamente, sulla base di contratti di servizio, delle prestazioni della 
stessa con riguardo alle sue finalità statutarie, nell'ambito della programmazione e della gestione 
degli interventi previsti nei piani di zona ed in generale nell'ambito dei servizi sociali garantiti;

VISTI: 
- l’Atto d’indirizzo per la gestione di servizi assistenziali e di supporto nell’ambito degli interventi per 

anziani e disabili approvato dalla Giunta Esecutiva con Delibera del 30.4.2013

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06174



- la convenzione tra il Comune di Firenze e l’ASP Firenze Montedomini, attuativa del suddetto atto 
d’indirizzo, approvata con DD n. 13/3781 nell’ambito della quale è ricompresa la gestione dell’Aiuto 
Estate Anziani;

VISTA la delibera n. 4/2013 con cui l’Assemblea dei Soci della Società della Salute ha approvato il 
disciplinare delle vacanze disabili 2013;

RILEVATO che, per lo svolgimento delle attività funzionali alla realizzazione dell’Aiuto Estate Anziani,  
l’articolo 19 punto IV della suddetta convenzione prevede che il  corrispettivo riconosciuto per i  servizi  
connessi all’Aiuto Estate Anziani sia stabilito annualmente, dietro accordo tra le parti, prima dell’attivazione  
dei servizi stessi, sulla base del modello organizzativo di dettaglio e delle dimensioni richieste in relazione al 
progetto e agli indirizzi deliberati dalla Società della Salute;

CONSIDERATA l’opportunità, allo scopo di garantire una risposta alle situazioni di difficoltà che possono 
colpire la popolazione anziana nel periodo estivo, nell’attesa degli indirizzi della Società della Salute e in 
coerenza e continuità con le analoghe iniziative realizzate negli anni scorsi, dare avvio a un programma di 
interventi a supporto degli anziani tramite l’attivazione del servizio Aiuto Estate Anziani dal 22 luglio 2013, 
adottando in questa fase un modello organizzativo leggero e ridotto, adattabile o potenziabile 
successivamente se necessario in base agli indirizzi che potranno essere forniti dalla SdS; 

DATO ATTO che a tal scopo è stata inoltrata all’ASP Firenze Montedomini, con nota ns. prot. 112790, 
l’allegata proposta organizzativa per l’attivazione del servizio Aiuto Estate Anziani dal 22 luglio al 31 agosto 
2013, che prevede i seguenti corrispettivi (esenti IVA ex art. 10 D.P.R. 633/1972):
A.  Per le attività relative al servizio Aiuto Anziani: € 7.000,00.
B. Budget rimborso interventi di trasporto e/o domiciliari attivati tramite associazioni: € 3.000,00;

PRESO ATTO dell’accettazione da parte dell’ASP Firenze della suddetta proposta organizzativa, espressa 
con nota ns. prot. 113483; 

VISTO l’articolo 12 della Legge regionale n. 43/2004;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il Regolamento di Organizzazione;

                                                                   DETERMINA

- di impegnare a favore dell’ASP Firenze Montedomini la somma di € 10.000,00 per la realizzazione 
del servizio Aiuto Estate Anziani 2013;

- di imputare tale spesa al capitolo 42130 del corrente esercizio finanziario.

Beneficiario: 42380
CIG: 50951499F5

Firenze, lì 19/07/2013 Sottoscritta digitalmente da

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06174



Il Responsabile
Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42130 0 13/004677 00 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06174


